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Введение

Актуальность темы исследования определяется в первую очередь

тем, что сегодня одной из главных проблем отечественного

литературоведения является проблема функционирования жанра как

наиболее общей и универсальной категории поэтики, в которой находят свое

выражение важнейшие закономерности литературного процесса. Изучение

современной жанровой системы существенно осложняется тем, что в

результате развития словесного искусства жанроразличительные категории

видоизменяются: жанр не только сохраняет «историческую память»

(М. М. Бахтин), но и эволюционирует, «смещается» под влиянием

исторических сдвигов (Ю. Н. Тынянов). Изменяющееся художественное

сознание управляет процессами жанровых преобразований, что приводит к

активным процессам жанрового синтеза, взаимопроникновению жанровых

систем. Особенно отчетливо данный процесс наблюдается в современной

отечественной поэзии, и, в частности, такой крупной жанровой форме как

лирический цикл, отличающийся гибкостью и пластичностью формы.

Проблема художественной циклизации, тесно связанная с жанровыми

трансформациями, также становится в центре исследовательского внимания.

По справедливому утверждению Л. Е. Ляпиной, «одна из фундаментальных

проблем, открытых литературоведением XX века, – это явление

литературной циклизации, т.е. объединения групп самостоятельных

произведений в новые многокомпонентные единства – циклы» [159, с. 170].

Сегодня в отечественном литературоведении много нерешенных

проблем, связанных с изучением поэтической циклизации и собственно

лирического цикла. В дальнейшем научном осмыслении нуждаются вопросы

определения жанровой специфики лирического цикла, генезиса, эволюции,

внутренней структуры, соотношения с другими литературными формами.

Мы должны согласиться с мнением М. Н. Дарвина о том, что теория
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лирической циклизации только складывается «вопрос о генезисе, развитии и

становлении лирического цикла может быть решен только на

исчерпывающем материале поэзии» [95, с. 221]. Кроме того,

неразработанной является и проблема типологии и классификации

лирического цикла.

В этой связи особый интерес представляют эволюция и особенности

развития такой жанрово-видовой формы лирического цикла, как цикл

путешествий, синтезирующий в себе жанровые черты лирического цикла и

травелога, где важную сюжетообразующую роль играют образ

путешественника, мотив дороги, географические топосы. В связи с этим

необходимость определения жанровой специфики, основных путей развития

лирического цикла путешествий, а также его поэтологических особенностей

очевидна. Постановка проблемы, безусловно, требует и обращения к

особенностям историко-литературного процесса рубежа XX–XXI вв.

Изучение художественных особенностей цикла путешествий в контексте

современной поэзии, а также динамики его развития обусловливает

возможность объективных выводов об основных тенденциях развития как

лирического цикла, так и современной отечественной поэзии в целом. Таким

образом, системное изучение лирического цикла путешествий призвано

помочь сформировать адекватное представление как о своеобразии этого

жанрового образования, так и о современном состоянии поэтического

процесса в целом.

Степень научной разработанности проблемы. Описание

географического пространства во время путешествий имеет в русской

культуре достаточно длительную традицию. Первые подобные опыты

начинают складываться еще в древнерусской литературе, когда создавались

рассказы паломников, так называемые «хождения», посвященные описанию

путешествия христиан к святым местам (в Иерусалим, Палестину или

Константинополь). Религиозная составляющая этих путешествий не

позволяла их авторам упоминать как о мирских делах, так и о личных
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впечатлениях. С течением времени религиозная наполненность путешествий

вытесняется желанием открытия новых географических пространств и вместе

с этим получения новых впечатлений от увиденного. Со временем специфика

феномена «путешествия», рассматриваемого как процесс перемещения из

одного культурного и природного пространства в другое, существенно не

менялась. Путешествие имело определенные смысловые доминанты:

таинственность, неопознанность, новизна ощущений. Отсюда

двойственность восприятия пространства – как опасного (инакового) и в то

же время – привлекательного своей неопознанностью и малодоступностью.

Несмотря на древнейшую традицию бытования путешествий, литературным

жанром они становятся лишь в первой половине XVII в.: «… травелог

признают и современные читатели, и путешественники четко установленным

литературным жанром со своими собственным стилем, поэтикой и

риторикой...» [164].

Однако свое полномерное развитие в русской литературе травелог

получил в конце XVIII в. в творчестве А. Н. Радищева («Путешествие из

Петербурга в Москву», 1790) и Н. М. Карамзина («Письма русского

путешественника», 1791–1792). Именно они положили начало русским

путевым заметкам. Жанр травелога, путевого очерка активно развивался в

творчестве русских писателей XIX в.: А. С. Пушкина, В. В. Измайлова,

П. Шаликова, И. Муравьева-Апостола, А. Ф. Вельтмана, А. А. Бестужева-

Марлинского, И. А. Гончарова, И. С. Тургенева, Ф. М. Достоевского,

А. П. Чехова и др.

Исследователи отмечают сложность в определении четких жанровых

признаков литературного путешествия, отмечая, что оно «может принимать

различные формы изложения: заметок, записок, дневников (журналов),

очерков, мемуаров» [146, с. 839]. При этом ученые выделяют такую

жанрообразующую его черту, как стремление к достоверному изображению

«чужого» мира, пропущенного через восприятие путешественника [117; 118;

125; 178; 180].
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В отечественном литературоведении наметилась тенденция

полномерного осмысления данной жанровой формы. Начиная с 1970-х гг. и

по настоящее время появляется большое количество работ, в центре

внимания которых оказывается изучение жанровых особенностей

литературного путешествия, генезиса и эволюции его развития на примере

русской беллетристической прозы.1

Следует признать, что в поэзии путешествия получили более позднее

осмысление. Более того, крупные поэтические формы, такие как лирические

циклы путешествий, где образ путешественника и «другого» пространства

становятся смыслообразующими факторами, появляются лишь в первой

трети XIX в., что связано, в первую очередь, с активным проявлением

писательского интереса к пространствам Крыма, Италии и другим городам

Европы, как географическим пространствам, вдохновляющими на

поэтическое творчество; местам, привлекающими своими природными

ландшафтами и культурными ценностями.

Проблема изучения лирической циклизации в отечественном

литературоведении возникает сравнительно недавно. Теоретические подходы

1 Михельсон В. А. Русский путевой очерк XVIII – первой половины XIX века: автореф.

дис. … д-ра. филол. наук. – Киев, 1972. – 47 с.; Михельсон В. А. Путешествие в русской

литературе. – Ростов-на-Дону: Изд-во Ростовского ун-та, 1974. – 106 с.; Маслова Н. М.

Путешествие как жанр публицистики: автореф. дис. … канд. филол. наук. – М., 1973. –

21 с.; Маслова Н. М. Путевой очерк: проблемы жанра. – М.: [б. и.], 1980. – 64 с.;

Ковалева Н. И. Литературное путешествие как жанр в русской литературе XVIII века //

Проблемы литературных жанров: матер. второй научн. межвуз. конф., 30 сентября -

4 октября 1975 года. – Томск, 1975. – С. 26–28; Гуминский В. М. Проблема генезиса и

развития жанра путешествий в русской литературе: дис. … канд. филол. наук. – М.,

1979. – 184 с. Ивашина Е. С. Жанр литературного путешествия в России конца XVIII –

первой трети XIX века: дис. … канд. филол. наук. – М., 1980. – 198 с.; Дыдыкина О. А.

Эволюция стиля русских литературных путешествий конца XVIII – первой половины XIX

века (от Н. М. Карамзина до И. А. Гончарова): дис. … канд. филол. наук. – М., 1998. –

251 с.; Михайлов В. А. Эволюция жанра литературного путешествия в произведениях

писателей XVIII-XIX веков: автореф. дис. … канд. филол. наук. – Волгоград, 1999. – 24 с.;

Шадрина М. Г. Эволюция языка «путешествий»: автореф. дис. … д-ра филол. наук. – М.,

2003. – 68 с.; Шачкова В. А. «Путешествие» как жанр художественной литературы:

вопросы теории // Вестник Нижегородского университета. – 2008. – № 3. – С. 277–281;

Иванова Н. В. Жанр путевых записок в русской литературе первой трети XIX века:

тематика, поэтика: автореф. дис. … канд. филол. наук. – М., 2010. – 27 с.; Пономарев Е. Р.

Типология советского путешествия: "путешествие на Запад" в русской литературе 1920-

1930-х годов: автореф. дис. … д-ра филол. наук. – Санкт-Петербург, 2014. – 51 с. и др.
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к явлениям циклизации начинают разрабатываться только в начале XX

столетия. Это объясняется тем, что лирический цикл как самостоятельное

поэтическое образование формируется только к середине XIX столетия, а

окончательное его становление приходится на рубеж XIX–XX вв. [см.: 49;

59; 66; 79; 104; 110; 178; 220 и др.] Активное обращение к лирическим

циклам наблюдается в поэзии Серебряного века, что подтверждается не

только многочисленными поэтическими текстами, но и теоретическими

размышлениями о художественных особенностях циклизации самих поэтов

(В. Брюсов, А. Блок, А. Белый).

Современный этап изучения лирического цикла начинается с 1960–

1970-х гг.2 На этом этапе были обозначены основные подходы к анализу

данного явления (Л. К. Долгополов [108], З. Г. Минц [178], В. А. Сапогов

[199-203]). Основой для современных исследований лирического цикла

служат работы М. Н. Дарвина [95–104], С. Н. Бройтмана [64; 65],

Л. Е. Ляпиной [156–162], Л. Н. Димовой [107], И. В. Фоменко [228–234],

Л. В. Спроге [211], Н. Н. Старыгиной [212] и др. На материале русской

поэзии XIX – первой половины XX столетия исследователи стремятся понять

саму природу этого сложного явления, очертить жанровые границы, выявить

художественную специфику. Теоретики литературы предлагают разные

2 Бельская Л. Л. Проблема стихотворного цикла и циклизации в творчестве С. Есенина //

Проблема реализма. – Вологда, 1979. – С. 21–33; Бодров М. С. Циклы стихотворений В. В.

Маяковского "Путешествия 1924–1926": автореф. дис... канд. филол. наук. – М., 1976. –

22 с.; Бусалова Т. П. Композиция циклических структур А. Майкова // Русская литература

XIX века. Вопросы сюжета и композиции. – Горький, 1975. – С. 56–63; Гаркави А. М.

Композиция стихотворных циклов Н. А. Некрасова // Жанр и композиция литературного

произведения. - Калининград, 1980. – С. 37–50; Громов П. П. Каролина Павлова //

Каролина Павлова. Полное собрание стихотворений. – М., Л., 1964. – С. 53–68;

Евреинова Н. Цикл стихов А. Блока «На поле Куликовом» и его источники в

древнерусской литературе // Русская советская поэзия и стиховедение. – М., 1969. –

С. 151–172; Зубков Н. Н. Пушкинский лирический цикл 1836 года // Вопросы жанра и

стиля в русской и зарубежной литературе. – М., 1979. – С. 11–20; Корецкая И. В. О

«солнечном» цикле Вячеслава Иванова // Изв. АН СССР. Сер. лит. и яз, 1978. – Т. 37. –

N1. – С. 54–60; Лотман Ю. М. Н. А. Некрасов. "Последние элегии" // Анализ поэтического

текста. – Л., 1972. – С. 204–214; Ляпина Л. Е. Лирический цикл в русской поэзии 1840-х -

1960-х гг: автореф. дис. …. канд. филол. наук. – Л., 1977. – 22 с.; Титова В. Е. О путях

создания целостного единства в лирическом цикле А. Блока «Пузыри земли» // Вопросы

русской литературы. – Львов, 1979. – Вып. 1(33). – С. 47–54 и др.
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определения цикла: «новый жанр» (В. А. Сапогов), «жанровое образование»

(И. В. Фоменко), «сверхжанровое единство», «произведение произведений»

(М. Дарвин), «вторичное жанровое образование» (Р. Фигут) и др. При всем

разнообразии терминологических определений ученые все же сходятся во

мнении, что лирический цикл – это «самостоятельная литературная форма,

занимающая заметное место в жанровой системе литературы» [219, с. 293].

В начале XXI в. данная жанровая разновидность продолжает вызывать

активный исследовательский интерес. В большинстве кандидатских и

докторских диссертаций внимание, как и прежде, уделяется особенностям

функционирования лирических циклов в творчестве поэтов Серебряного

века3. Основными задачами данных работ являются изучение процессов

циклообразования в творчестве конкретных авторов, определение

своеобразия подходов поэтов Серебряного века к проблемам цикла и

циклизации.

Определенные итоги в изучении теории циклизации и лирического

цикла подвела Международная научная конференция, прошедшая в Москве в

2001 г. По ее результатам был издан сборник научных трудов «Европейский

лирический цикл. Историческое изучение» (Москва, 2003) [111]. Основной

исследовательской проблемой работ, представленных в сборнике, было

3 См.: См.: Аносова JI. B. Архитектоника и поэтика лирических циклов в книгах стихов

М. Кузмина 1910-х годов: автореф. дис. . канд. филол. наук. – М., 2008. – 21 с.;

Баранов С. В. Проблема цикла и циклизации в творчестве В.Ф. Ходасевича: автореф.

дис. …. канд. филол. н. – Волгоград, 2000. – 28 с.; Верхоломова Е. В. Проблема

циклизации в поэзии акмеистов: Н. Гумилев, А. Ахматова, О. Мандельштам: автореф.

дис. ... канд. филол. наук – М., 2009. – 19 с.; Касимова А. Р. Лирический цикл как

идиостилевая константа в творчестве Анны Ахматовой: автореф. дис. … канд. филол.

наук – Ижевск, 2011. – 22 с.; Кирюнина Т. Б. Сюжет, деталь и способы символизации в

лирическом цикле М. Цветаевой «Лебединый стан»: автореф. дис. ... канд. филол. наук. –

М., 2000. – 20 с.; Кулик А. Г. Лирическая циклизация как особый тип текстопостроения

(на материале третьего тома «Лирической трилогии» А. Блока): автореф. дис. … канд.

филол. наук. – Тверь, 2007. – 19 с.; Кулыгина В. В. Принципы лирической циклизации в

творчестве Вяч. Иванова: «Итальянские сонеты», «Зимние сонеты», «Римский дневник

1944 года»: автореф. дис. ... канд. филол. наук – Иваново, 2009. – 19 с.; Сухорукова Н. В.

Поэтика циклических форм в книге М.А. Волошина «Годы странствий»: автореф. дис. …

канд. филол. наук – Ростов-на-Дону, 2006. – 19 с.; Тагильцев А. В. Лирические циклы

Анны Ахматовой 1940-х - 1960-х гг.: проблема художественной целостности: автореф.

дис. … канд. филол. наук – Екатеринбург, 2003. – 20 с.
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рассмотрение вектора научного освоения метажанровых форм в лирике.

Ученые доказывают, что «движение происходит от имманентных

исследований частных циклических опытов в творчестве одного поэта, одной

национальной литературы, одной эпохи, – к сравнительно-типологическому

анализу, освоению транснационального характера явлений» [177]. В ходе

работы конференции были определены дальнейшие пути развития

цикловедения в «ее национальных формах метаэпохальной специфике

типологически родственного художественного материала» [177].

Наряду с вопросом о жанровой специфике лирического цикла важным

является и проблема его видовой классификации. Данной проблеме

посвящены работы М. Н. Дарвина [97–99], Р. Фигута [86], Л. В. Флерко [227],

О. В. Мирошниковой [175; 176], Л. Е. Ляпиной [157; 160; 161].

Исследователи предлагают различные основания для классификации данной

жанровой формы: в зависимости от степени авторского участия (авторские и

неавторские – М. Н. Дарвин), по степени «авторизованности замысла и

художественной цельности» (цикл-произведение, цикл-мозаика, циклоид –

О. В. Мирошникова), по тематическому принципу (любовные циклы, циклы

путешествий и др. – Р. Фигут). Наиболее фундаментальна, на наш взгляд,

классификация, предложенная Л. Е. Ляпиной. Исследователь основывается

на совокупности параметров, выделяемых с учетом факта авторского участия

в организации цикла, родовую и жанровую принадлежность его частей и их

речевую структуру. Особое внимание теоретик литературы уделяет

сюжетным циклам, которые делит на любовные, сельские, сезонные циклы и

циклы путешествий [161]. В современном литературоведении последняя из

перечисленных разновидностей рассматривается как синкретичная форма,

вобравшая в себя черты травелога и собственно лирического цикла [161].

На основании существующих наблюдений над данной жанровой

формой, мы считаем, что лирический цикл путешествий представляет собой

«особое жанровое образование» (И. Фоменко), в котором поэтические тексты

объединены автором под общим заглавием и обладают межтекстовыми
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связями, благодаря которым возникают новые смыслы целого, не выводимые

из семантической структуры каждого отдельного стихотворения. Эта

циклическая поэтическая форма имеет синтетическую природу, вбирая в себя

традиционные для литературного цикла признаки (общее название, авторская

заданность композиции, самостоятельность входящих в лирический цикл

поэтических текстов, сюжетно-композиционное и тематическое единство

стихотворений, сквозные мотивы и образы и т.д.) и отличительные черты

жанра путешествия (образ путешественника, маршрут путешествия,

познавательная функция, жанровая свобода).

Следует признать, что жанрово-видовые особенности лирического

цикла путешествий в отечественном литературоведении рассматривались в

основном на материале отечественной поэзии XIX в. Данному аспекту

значительное внимание уделено в работах Л. Е. Ляпиной [158; 159; 161; 162].

Однако стоит отметить, что в отечественном литературоведении проделана

существенная работа по изучению определенного географического

пространства в русской поэзии. Существует большое количество работ,

посвященных изучению крымского4, итальянского5, китайского6 и др. текстов

4 Курьянов С. О. На пути к созданию Крымского текста русской литературы. Миф первый.

О святости крымской земли // Филология и литературоведение. – 2014. – № 7. – С. 31–37;

Лищенко Н. Ф. Крымский текст русской литературы: топосы, мотивы, семиосфера //

Вопросы русской литературы. – 2014. – №30 (87). – С. 206–215; Люсый А. П. Крымский

текст русской литературы: история и современность // Вестник Московского

государственного лингвистического университета. – 2016. – №11. – С. 161–171. и др.
5 Крюкова О. С. Италия в русской поэзии XIX века; с предисл. проф. А. П. Лободанова. –

М.: Эдиториал УРСС, 2002. – 291 с.; Таборисская Е. М. Италия в поэзии Пушкина //

Русская литература. – 2004. № 2. – С. 30–50; Комолова Н. П. Италия в русской культуре

Серебряного века: Времена и судьбы. – М.: Наука, 2005. – 470 с.; Крюкова О. С.

Архетипический образ Италии в русской литературе XIX века: автореф. дис. … д-ра.

филол. наук. М., 2007. – 44 с.; Образы Италии в русской словесности XVIII – XX вв.: сб.

статей / Под ред. О. Б. Лебедева, Н. Е. Меднис. – Томск: Изд-во Томского ун-та, 2009. –

562 с.; Кунусова А. Н. Венецианский текст в русской поэзии XX века: автореф. дис. …

канд. филол. наук. – Астрахань, 2011. – 24 с.; Диалог культур: «итальянский текст» в

русской литературе и «русский текст» в итальянской литературе: матер. междун. науч.

конф. Москва, 09–11 июня 2011 г. – М., 2013. – 372 с.; Пушкарева Ю. Е. Итальянский

текст в творческом наследии любомудров: автореф. дис. … канд. филол. наук. Томск,

2020. – 24 с.; «Genius Loci: Образ Италии в судьбе и творчестве русских и зарубежных

писателей» / Под ред. Н. М. Ильченко и Ю. А. Марининой. – Н. Новгород: Мининский

университет, 2021. – 105 с. и др.

[…]


А. Мицкевичем, современный поэт воссоздает неповторимую красоту

южного полуострова, вспоминает его легендарное прошлое и в то же время

передает трагические размышления о судьбе современного Крыма, который

под влиянием туристических требований превращается в урбанистическое

пространство, где утрачивается связь времен, теряется аутентичность

географического топоса. Синтезируя жанровые формы венка сонетов, элегии

и цикла путешествий, И. Волков представляет всесторонний взгляд на Крым

как место комфортного туристического отдыха и одновременно – хранилище

исторической памяти.

В конце XX столетия существенно меняется характер развития

литературного процесса, что связано с изменениями в общественно-

политической жизни России конца 1980-х гг. Появляется возможность

беспрепятственно совершать путешествия не только по городам России, но и

другим странам мира. В современной отечественной поэзии активное

развитие получили циклы путешествий по западноевропейским и восточным

странам.

Отличительной особенностью циклов путешествий, созданных под

впечатлением от поездок по странам Европы, является осмысление не

конкретных достопримечательностей той или иной страны, а понимание ее

исторического прошлого. Погружаясь в пространство европейских городов,

поэты воссоздают их исторический путь, легендарное прошлое, вспоминают

важные исторические события, повлиявшие на современный облик
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города/страны. Элегической тональностью наполнены лирические циклы

М. Амелина «Памяти Восточной Пруссии», «Frankfurt am Main – [Baden-

Baden] – Strasburg», О. Николаевой «Варшава», «Испанские письма»,

А. Бараша «Родос». Сюжетообразующей основой этих текстов является

мотив сиротства, потери национальной идентичности, разрыв традиций, что,

безусловно, находит отражение в современном урбанистическом облике

страны. В цикле А. Бараша особое значение приобретает переосмысление

древнегреческой мифологии, которая хранит в себе легендарное прошлое,

весьма значимое для настоящего. В таких циклах синтезируются несколько

тематических линий: цикл путешествий обогащается философскими,

социально-политическими мотивами.

На контрасте двух стран выстраивается цикл путешествий Е. Рейна

«Старая Англия – Новая Англия». В данном цикле также важную роль

играют точные детали, топонимические подробности. Взор лирического

героя останавливается на многих культурных и исторических памятниках.

Созерцая современный облик городов, лирический герой погружается в их

историю, оценивает прошлое и настоящее. Сравнивая облик Англии и

Америки, долгое время являющейся британской колонией, лирический герой

восхищается сохранением культурно-исторических традиций Англии и

сопереживает потере национальной идентичности США, что проявляется в

элегической тональности, обращенности к нерифмованному стиху, плавному

ритму.

Наиболее притягательной европейской страной для современных

путешественников, как и прежде, остается Италия. Лирические циклы

путешествий об Италии чаще всего выстраиваются на основе реально

совершенного путешествия. Конкретное географическое пространство –

Италия, с ее древними городами, историей, культурой, природой, людьми,

прославившими это место, – становится сюжетообразующей основой цикла.

В таких произведениях присутствует целый ряд черт, характерных для этой

жанровой формы: есть образ героя-путешественника, маршрут путешествия,
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описание географических ландшафтов, достопримечательностей Италии, а

также лирические размышления, порожденные созерцанием культурно-

исторических ценностей.

Выбирая жанровую форму цикла путешествий как наиболее удобную

для представления многомерной картины культурного и географического

пространства Италии, современные поэты прежде всего акцентируют

внимание на наиболее значимых для своего творчества деталях и

особенностях поэтики. Так, для Е. Рейна важными становятся топонимика,

ономастика, незначительные детали, которые дают толчок цепочке

ассоциативных воспоминаний как о прошлом Италии, так и о давних

встречах, людях, событиях, которые были дороги поэту. Для Е. Рейна

Италия – это страна, которая, как и сам поэт, хранит память о прошлом.

Автобиографическое начало становится одной из главных отличительных

особенностей его цикла. За множеством культурно-исторических мест, в

которых побывал герой, вырисовывается не просто образ Древней

цивилизации, но и предстает облик поэта-философа, переживающего за

сохранение культурного наследия, традиций, связей прошлого и настоящего,

что выражается в ритмико-интонационном строе рейновского стиха,

элегической тональности. Поэт синтезирует черты травелога, элегии,

стихотворного рассказа. В этом отношении рейновскую традицию отчасти

продолжает А. Найман. В его творчестве также очевидна связь лирического

героя с обликом самого автора. Итальянский сюжет важен прежде всего для

раскрытия темы поэта и поэзии. Однако в отличие от Е. Рейна,

А. Найман не заостряет внимания на красоте итальянских ландшафтов, на

значимости отдельных исторических экспонатов, а уходит в осмысление

образа Рима как хранителя времени. Важное значение в его цикле

приобретает метафора города как «времяхранилища», где останавливается

течение времени, фиксируется ценность вечного и незыблемого. Его цикл

выстраивается с опорой на метафорическую параллель – образа города и
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образа поэта как хранителя слова. Мотив «руинизации» древней цивилизации

связан с мотивом утраты значимости поэзии в современном мире.

Философская составляющая определяет и характер развития

поэтического сюжета в циклах путешествий об Италии Е. Шварц,

С. Стратановского. Для лирической героини Е. Шварц важным становится

соприкосновение с памятниками итальянской культуры, со знаковыми

историческими объектами, что дает повод к лирическим размышлениям о

скоротечности времени, неумолимости течения жизни. В связи с чем

значимыми в ее цикле являются мотив смерти и мотив надежды,

заставляющие задуматься о вечных ценностях. Тема утраченных ценностей,

связанная с восприятием образов Италии у С. Стратановского, переходит в

осмысление скоротечности и неумолимости течения времени.

Иная поэтическая тональность характерна для циклов Л. Лосева,

Т. Кибирова, М. Амелина. Используя постмодернистские приемы письма,

они актуализируют значимый для русской поэзии мотив – разрушение

Великой Империи под влиянием современной цивилизации. Ирония,

ёрничество, литературная игра, пародирование подчеркивают авторскую

боль по утраченным ценностям, забвению культурных традиций. Этой цели

служит и отказ от традиционного лирического «я». Используя образ ролевого

героя, туриста-простачка, от лица которого ведется повествование, поэты

пытаются отойти от клишированной интерпретации «итальянского текста»,

шаблонного восприятия значимости Италии в истории становления мировой

цивилизации.

В ряду циклов путешествий об Италии выделяется цикл

О. Николаевой «Равелло». Соединяя жанровые черты цикла путешествия и

притчи, автор создает дидактическое повествование о силе веры в

современном мире, возможности духовного преображения человека.

Итальянская атрибутика, национальный колорит, само географическое

пространство служат для поэтессы лишь фоном, на котором раскрывается

христианская концепция мировидения самого автора.
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Если в лирических циклах путешествий, рисующих образ Запада, на

первый план выходит образ той или иной страны, ее географическое и

культурно-историческое пространство, концепт «прошлое–настоящее»; то в

циклах, посвященных Востоку, утрачивается доминирующая роль маршрута

путешествия. Восточная доминанта становится средством поиска духовного

пути лирического героя-путешественника, заблудившегося в современном

мире, уставшего от катаклизмов эпохи, собственных жизненных неудач,

одиночества и непонимания. Все эти особенности позволяют говорить о

доминировании философской составляющей в таких циклах путешествий.

Наиболее притягательными для современных авторов являются такие

восточные страны, как Индия, Китай и Япония. Поэты рубежа XX–XXI вв.,

продолжая традиции поэтов Серебряного века, создают не столько

конкретное географическое пространство, а отражают духовную

составляющую восточных стран. Современные авторы, используя жанровые

возможности цикла путешествий, репрезентируют мифологический тип

мышления Востока, где человек является неотъемлемой частью мира

природы. Многочисленная восточная атрибутика, черты географического

месторасположения, использованные в циклах, передают прежде всего

особенности восточного мира: спокойствие, иррациональность,

трансцендентность, духовное совершенство.

По следам реальных путешествий в Индию рождаются лирические

циклы О. Хлебникова «Открытие Индии» и В. Полозковой «Индийский

цикл», которые явились своеобразным «духовным паломничеством» как для

самих авторов, так и для их героев. Обращая внимания на социально-

политические, географические, историко-культурные особенности, поэты не

столько передают атмосферу жизни Индии, сколько демонстрируют

преображение духовного мира путешественника, под влиянием культуры

восточной страны. Попадая в иноязычную культурную среду, постигая ее

особенности, они меняют свои жизненные ориентиры и приоритеты.
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Отличие циклов путешествий о Китае и Японии заключается в том, что

они выстраиваются как по следам воображаемого путешествия (О. Седакова

«Китайское путешествие», О. Николаева «Отрывки о Японии»), где важную

роль играют ассоциативно-метафорические связи и образы, так и реально

совершенного (А. Уланов «Сплошной Китай», А. Кушнер «В Китае»,

А. Беляев «Тринадцать способов нарисовать листья гинкго»). Интересуясь

восточной культурой, современные авторы стремятся балансировать между

европейской и восточной картинами мира. Возможности китайской и

японской поэзии они принимают не как экзотические, а как органические. В

лирических циклах современных авторов, рисующих образ Китая и Японии,

нет четкого географического маршрута, сюжет развивается благодаря

художественному образу страны, сотканному из многочисленных сквозных

образов. Особенно сильны в произведении ассоциативные связи. За счет них

поэтам удается представить достоверный колорит и характерные черты

восточной культуры. В подобных циклах такие жанроформирующие

принципы, как образ путешественника и географический маршрут, уступают

ведущую роль второстепенным признакам жанра. Основным здесь

становится мотив духовного пути.

Так, «Китайское путешествие» О. Седаковой становится отражением

духовного пути лирической героини, помещенной в рамку классической

китайской эстетики. Поэтесса стремится передать особенности китайской

культуры, национального мировосприятия, отраженные в памятниках

древнекитайской литературы. О. Седакова синтезирует восточную и

славянскую эстетику, она трактует странствие, опираясь на традиции

китайской философии: и как философский поиск, и как жизненный путь, и

как дорогу в поисках мудрости.

«Сплошной Китай» А. Уланова представляет собой поэтический

дневник размышлений, где лирический герой сливается с образом

Поднебесной, смотрит на мир сквозь призму китайской философии.

Отличительной особенностью цикла А. Уланова становится поиск родного в
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чужом культурно-географическом пространстве. В отличие от О. Седаковой

и А. Уланова, цикл Кушнера «В Китае» строится с опорой на путешествие по

конкретному пространству. Поэт акцентирует внимание на реальных

объектах, достопримечательностях, делится впечатлениями от увиденного.

Образ страны в поэтическом тексте А. Кушнера создается не только за счет

введения многочисленных образов и мотивов, характерных для китайской

культуры, но и за счет включения топонимов. Однако и в данном цикле

делается акцент на особенном ритме жизни Востока, его гармонии и

созерцательности.

Во многом лирические циклы О. Николаевой «Отрывки оа Японии» и

А. Беляева «Тринадцать способов нарисовать листья гинкго» сближаются с

циклом О. Седаковой. О. Николаева использует многочисленные сквозные

образы, позволяющие создать образ страны. Веер, сакура, бабочки, цветущие

вишни, солнце – символы страны восходящего солнца, возникающие на

протяжении всего поэтического текста, передают атмосферу Японии.

Центральным мотивом выступает мотив противопоставления «Восток –

Запад». Автору становятся близкими восточное спокойствие, мудрость,

неторопливость, созерцательность. А. Беляеву («Тринадцать способов

нарисовать листья гинкго») импонирует восточная натурфилософия:

слитность человека и природы, единство вечного и бытийного.

Основополагающим в циклах о Японии также является мотив духовного

пути, стремление познать особенности восточной культуры и философии.

Как мы смогли убедиться, лирический цикл путешествий становится

одной из значимых поэтических форм в поэзии рубежа XX–XXI вв.,

отражающей основные тенденции современного поэтического процесса.

Лирические циклы путешествий в творчестве современных поэтов не только

ярко демонстрируют отражение характерных признаков данной жанровой

формы, но и указывают на их размывание, соединение в рамках одной

жанрово-видовой формы нескольких тематических линий, обогащающих

основной поэтический сюжет путешествия. Более того, в современном цикле
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путешествий наблюдается синтез жанровых черт травелога, поэтического

дневника, стихотворного рассказа, элегии, сонета, письма и других смежных

жанров. Введение дополнительных лирических мотивов, жанровый синтез

расширяют тематический комплекс цикла путешествий философскими,

интимными, социальными смыслами, что с одной стороны, обогащает

поэтический сюжет, а с другой – размывает четкость жанровых признаков

лирического цикла путешествий.

Естественно, в силу ограниченного объема диссертации, за пределами

нашего исследования осталось изучение феномена редакторского цикла

путешествий в творчестве поэтов рубежа XX–XXI вв., что требует

детального осмысления в рамках специальной работы. Кроме того, поскольку

лирический цикл путешествий составляет важную часть современной поэзии

и многогранно отражает основные пути ее развития, использованная нами

методология вполне применима для осмысления других жанрово-видовых

особенностей лирического цикла и прежде всего любовного, философского,

пейзажного и др. в общем контексте современного поэтического процесса.
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