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Диссертационная работа Виктории Александровны Самойленко,
насколько возможно судить об этом по автореферату, является весьма
актуальной: с одной стороны, лирический цикл путешествий как
литературоведческая проблема нуждается во всестороннем осмыслении, и, с
другой стороны, требует внимания и сама тенденция тотальной циклизации,
свойственная не только литературе, но и в принципе культуре XX в.

Предмет исследования настоящей работы находится в русле
современного литературоведения, подразумевающем, что пристальное
внимание исследователя концентрируется именно на тенденциях
художественного творчества рубежа XX-XXI вв.

Методологическая база диссертационного исследования строится на
сочетании нескольких теоретических подходов и включает в себя труды по
проблемам сравнительно-исторического литературоведения (А.Н. Веселов­
ский, М.М. Бахтин, В.М. Жирмунский и др.), исследования по вопросам
изучения лирической циклизации (М.Н. Дарвин, Л.Е. Ляпина, З.Г. Минц,
В.А. Сапогов, И.В. Фоменко и др.), работы по изучению жанра травелога в
русской литературе (В.М. Гуминского, О.А. Дыдыкиной, Е.С. Ивашиной,
В.А. Михельсона, Н.М. Масловой и др.). Подробный анализ теории и
истории вопроса демонстрирует установку автора работы на серьезную
научную рефлексию, высокую филологическую культуру в отношении к
научным позициям предшественников. Значимым также представляется и тот
факт, что в выработке собственной исследовательской позиции соискатель во
многом опирается на традиции изучения литературной циклизации и
лирического цикла в западном и отечественном литературоведении.

Вполне логичной представляется и композиция, выбранная
В.А. Самойленко для исследования: мысль автора закономерно движется от
осмысления отправной точки формирования лирического цикла в XIX в.,
выявления влияния на него традиции поэзии Западной Европы и анализа
процесса его развития в XX в. в первой главе к анализу образов европейских
топосов, фигурирующих в лирических циклах путешествий авторов рубежа
XX-XXI вв., во второй главе. Так, в поле внимания автора попадают циклы о
Родосе, Варшаве, Великобритании, Стокгольме, однако делается особый
акцент на том, что наибольшую привлекательность для поэтов, как и в
XIX в., представляет Италия. Наконец, в третьей главе рассматривается
специфика создания образов азиатских стран в современных поэтических
циклах, а в Заключении делаются вполне правомерные выводы об
особенностях бытования анализируемого жанра в современной литературной
среде.

Определяя лирический цикл путешествия как жанровое образование,
отличающееся своей гибкостью и неоднородностью, соискатель делает ядром
изучения, с одной стороны, поэтологические особенности лирического цикла
путешествий, связанные с выявлением его проблемно-тематического и
жанрового своеобразия, композиционных принципов, роли нарратора, и, с
другой стороны - сложные процессы взаимодействия цикла путешествий с
другими синтетическими жанрами. Выбранная методологическая установка
позволяет В.А. Самойленко выстроить целостное самостоятельное
исследование, в котором последовательно и с точки зрения содержания, и с
точки зрения структурирования диссертации анализируются вопросы о
генезисе, этапах становления и эволюции лирического цикла путешествий от
XIX в. до современного этапа литературного развития и его репрезентации в
конкретных творческих практиках (М. Амелин, И. Волков, Т. Кибиров,
А. Кушнер, Л. Лосев, А. Найман, О. Николаева, Е. Рейн, О. Хлебников и др.).

Предложенный научный ракурс темы является неоспоримым
свидетельством новизны исследования В.А. Самойленко и имеет
перспективы для дальнейшей углубленной разработки, которые автор
осознает и достаточно четко формулирует: «поскольку лирический цикл
путешествий составляет важную часть современной поэзии и многогранно
отражает основные пути ее развития, использованная нами методология
вполне применима для изучения других жанрово-видовых особенностей
лирического цикла и прежде всего любовного, философского, пейзажного и
др. в общем контексте современного поэтического процесса» (с. 22).

Таким образом, судя по автореферату, кандидатская диссертация
«Художественное своеобразие лирического цикла путешествий в
отечественной поэзии рубежа XX-XXI вв.» соответствует требованиям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Самойленко Виктория
Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук.
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